D. 8.3.20^{pr.} (Pomp. 33 *ad Sab*) *Si mihi eodem tempore concesserit et ire agere per tuum locum et uti frui eo ius esse, deinde ego tibi concesserit ius mihi uti frui non esse: non aliter eo loco uteris frueris, quam ut ire agere mihi recte liceat. Item si et ducere per tuum fundum aquam iure potuero et in eo tibi aedificare invito me ius non fuerit: si tibi concesserit ius esse aedificare, nihilo minus hanc servitutem mihi praestare debebis, ne aliter aedifices, quam ut ductus aquae meus maneat, totiusque eius rei condicio talis esse debet, qualis esset, si una dumtaxat initio concessio facta esset.*

Questa testimonianza va letta alla luce del precedente D. 8.2.27 *pr.* dal quale è possibile intuire il contesto nel quale entrambi i frammenti erano inseriti.

D. 8.2.27 *pr.* (Pomp. 33 *ad Sab.*) *Sed si inter me et te communes sunt Titianae aedes et ex his aliquid non iure in alias aedes meas proprias immissum sit, nempe tecum mihi agere licet aut rem perdere. Idem fiet, si ex tuis propriis aedibus in communes meas et tuas quid similiter esset proiectum: mihi enim soli tecum est actio.*⁷²

Nel libro 33 *ad Sabinum* Pomponio trattava del tema delle servitù. Nel tratto dal quale entrambi i brani sono stati escerpiti egli si occupava, con molta probabilità su spunti offerti dall'analisi di Sabino, della questione della possibilità di concedere ai *socii* le azioni negatorie di servitù.

Nel tratto che costituisce il *principium* di D. 8.2.27 era esaminato il caso di possibili contrasti relativi all'esistenza di servitù urbane costituite tra due edifici dei quali uno, non importa se dominante o servente, fosse in comunione a più soggetti e l'altro appartenesse, in proprietà solitaria, ad uno soltanto dei *socii*. In queste ipotesi - *tignum* di un edificio in comproprietà *immissum* in un altro edificio di cui fosse proprietario solitario uno dei *socii* o sporto di un edificio in proprietà solitaria di uno dei *socii* dell'edificio sul quale lo stesso sporto illegittimamente sporgesse - era ammessa la possibilità di esperire, tra i due *socii*, l'azione negatoria della servitù, *tigni immittendi* nell'un caso, *proiciendi* nell'altro. Nel primo caso ad agire sarebbe stato il *socius* proprietario solitario dell'edificio in cui era *immissum* il *tignum*, contro l'altro socio, comproprietario dell'edificio dal quale il *tignum* pretendeva. L'*intentio* della formula avrebbe avuto il seguente tenore: "Si pa-

In D. 7.1.16 lo stesso verbo è usato per indicare l'attività di chi, sempre nel ruolo di cedente, compie una *in iure cessio* costitutiva di una *s.a.n.t.*: